UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA VINTE E OITO DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E
VINTE E QUATRO, ÀS NOVE HORAS E VINTE E TRÊS
MINUTOS, NA SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO
EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR
DENIZAR LEAL, COM A PRESENÇA DO VICE-PRESIDENTE,
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
FERNANDO COUTINHO BISSOLI, E DOS CONSELHEIROS
ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA, DIOLINA MOURA
SILVA, ROBSON ZUCCOLOTTO, VALTER PEREIRA DE JESUS E
VERA LÚCIA GONSALVES RODRIGUES. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA, O CONSELHEIRO DIRCEU PRATISSOLI.
AUSENTES OS CONSELHEIROS ANDRÉ ABREU DE ALMEIDA
E JOÃO PEDRO RIGONI DANTAS BALD.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão, registrando a
presença do Professor Herbert Barbosa Carneiro, como convidado, sem direito a voto. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da Sessão Ordinária do dia
13 de dezembro de 2023. 02. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do
e-mail em que o Professor André Soares Leopoldo comunica seu afastamento, como representante
do Conselho Universitário neste Conselho, assumindo a vaga o seu suplente, Conselheiro André
Abreu de Almeida, até que o CUn promova uma eleição para a escolha de novo representante. 03.
EXPEDIENTE: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº 23068.079776/2022-97 –
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC – Recondução do Prof. Valter Pereira de Jesus como
representante do MEC neste Conselho. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do Ofício
do MEC, in verbis: “Ofício Nº 49/2024/DP2/GAB/SE/SE-MEC. Brasília, 19 de fevereiro de 2024. Ao
Reitor PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS. Universidade Federal do Espírito Santo. Av. Fernando
Ferrari, 514, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras, Vitória/ES. E-mail:
reitor@ufes.br Assunto: Resposta ao Ofício nº 283/2022/GR/UFES. Magnífico Reitor, Faço referência
ao Ofício nº 283/2022/GR/UFES, anexo, por meio do qual essa Universidade Federal do Espírito Santo
solicita a recondução ou a indicação de novos representantes do MEC Junto ao Conselho de
Curadores (CCUR). Neste contexto, encaminho a Portaria nº 120, de 9 de Fevereiro de 2024, com a
designação de Valter Pereira de Jesus, na qualidade de titular, e Maria Izabel Vieira de Almeida, na
qualidade de suplente, como representantes do Ministério da Educação no Conselho de Curadores
da Universidade Federal do Espírito Santo ‒ UFES. Atenciosamente, GREGÓRIO DURLO GRISA.
Secretário-Executivo Adjunto.” Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.02. PROCESSO
DIGITAL Nº 23068.001151/2024-81 – CONSELHOS SUPERIORES – Indicação de 1 (um) membro do
CCur para compor a comissão eleitoral responsável pelo Processo Eleitoral dos Representantes
Técnico-Administrativos em Educação nos Conselhos Superiores. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez a leitura do Ofício nº 01/2024-Socs, que solicita a indicação de um membro do CCur
para a comissão eleitoral. A Conselheira Vera Lúcia Gonsalves Rodrigues se dispôs a participar. Em

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272300/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4905005/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

discussão, em votação, seu nome foi aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.03. DOC. AVULSO Nº 23068.007860/2024-71-
CONSELHO DE CURADORES – Indicação de membros para compor a comissão especial de análise
da Prestação de Contas/Relatório de Gestão da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes
referente ao exercício de 2023. O Senhor Presidente, com a palavra, consultou a plenária sobre
indicações, tendo sido indicados os Conselheiros Valter Pereira de Jesus, Robson Zuccolotto e
Fernando Coutinho Bissoli, sendo convidado o Professor Herbert Barbosa Carneiro. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRÊS BARRA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.066215/2023-17 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE –
CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de outubro de 2023. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATRO BARRA
DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.071476/2023-41 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA
SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de novembro de 2023. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.06. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.003948/2024-13 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS –  Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de dezembro de 2023. O relator,
Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.07.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.073343/2023-17 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
– CAF/DGR/PROAECI – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de novembro de 2023. O relator, Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.08. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.002729/2024-17 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF/DGR/PROPAES
–  Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de dezembro de 2023. O relator, Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. O
conselheiro teceu críticas ao provimento de refeições na Ufes, tendo, por exemplo, os membros da
comunidade universitária residentes em Vila Velha dificuldades de se alimentar na Universidade a
tempo de chegar tempestivamente às aulas. O Conselheiro Robson Zuccolotto, com a palavra,
ressaltou que na atual cultura de culto do desempenho e da competição, a lógica de aferição de
êxito está ligada a esse desempenho, razão pela qual os recursos que chegam à Universidade são
regidos por essa lógica, que penaliza os estudantes. Exemplo disso é que a maior representação no
Conselho Universitário ganha mais recursos, e os maiores interessados na situação do Restaurante
Universitário, os estudantes, saem prejudicados. O conselheiro defendeu a análise das contas da

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4953606/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4836900/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4835864/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4921508/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4835864/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4919260/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

Instituição tanto pelo viés político quanto pelo técnico. O Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues
Feitosa, com a palavra, ressaltou que três pilares mantêm o discente e o docente no seu
desempenho na Universidade: dieta, esporte e nível de estresse. As universidades mais bem
preparadas do País, como, por exemplo, a UFMG, a UFRJ e a UFBA, têm essa disponibilidade, sendo
injustificável a insuficiência dessa oferta na Ufes, que, por sinal, comporta um grande restaurante
privado construído pela Engenharia, o qual atende até mesmo membros de outros centros, numa
iniciativa que deve ser replicada no âmbito institucional. É essencial que os nutrientes oferecidos
aos estudantes e docentes sejam em quantidade e qualidade suficientes. Faltam políticas e projetos
verdadeiramente voltados a essa área, como existem nas universidades e faculdades privadas. Em
discussão, em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITO
BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Antes do início da análise dos processos seguintes, o Senhor
Presidente convidou à sessão o servidor Silas Adolfo Potin, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional – Proplan, responsável pela elaboração do relatório de gestão, que
explicou a metodologia empregada nessa elaboração, assim como sua apresentação, simplificada,
com linguagem mais cidadã e menos técnica, destacando as ações afirmativas, infraestrutura e
acessibilidade, sem prejuízo das informações referentes a orçamento e execução financeira, além
de aspectos contábeis. A frequente atualização do site da Ufes permite que o relatório em questão
tenha cem páginas a menos. O relatório está em fase final de execução, devendo o Conselho de
Curadores e a Auditoria Interna - Audin receber a minuta na próxima semana, com prazo final
previsto para publicação no site até o dia 31 de março de 2024. O Senhor Presidente propôs uma
conversa preliminar a fim de que sejam conhecidos os apontamentos da Audin e propôs a
prorrogação da sessão por uma hora, aprovada por unanimidade. 04.09. PROCESSO DIGITAL
Nº 23068.005280/2024-49 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” HUCAM –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de julho de 2023. A relatora, Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVE BARRA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO. 04.10. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.005288/2024-13 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2023. A relatora,
Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZ BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.11.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.005292/2024-73 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de setembro de 2023. A relatora, Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.12. PROCESSO DIGITAL
Nº 23068.005300/2024-81 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” HUCAM –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de outubro de 2023. A relatora, Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOZE BARRA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO. 04.13. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.005305/2024-12 – HOSPITAL

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4934484/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4934495/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4934505/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4934520/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4934535/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2023. A relatora,
Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TREZE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.14.
PROCESSO DIGITAL Nº 23068.006765/2024-50 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO
MORAES” HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de dezembro de 2023. A relatora, Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUATORZE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.15. PROCESSO DIGITAL
Nº 23068.042263/2023-10 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de junho de 2023. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUINZE BARRA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO. 04.16. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.000930/2024-60 – DIRETORIA DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –  Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de julho de 2023. O relator,
Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
04.17. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.000948/2024-61 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –  Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2023. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO DEZESSETE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.18. PROCESSO DIGITAL
Nº 23068.000949/2024-14 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de setembro de 2023. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA
DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.19. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.000951/2024-85 – DIRETORIA
DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –  Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de outubro de 2023. O relator,
Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E
QUATRO. 04.20. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.001440/2024-81 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –  Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2023. O relator, Conselheiro Valter Pereira de
Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO VINTE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.21. PROCESSO DIGITAL

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4938751/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4713517/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4902092/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4902117/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4902118/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4902120/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4905559/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

Nº 23068.007469/2024-76 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de dezembro de 2023. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM
BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 05. PALAVRA LIVRE: O Senhor Presidente, com a palavra,
refletiu que este Conselho não pode desaprovar as contas se estas estiverem corretas, ainda que
leve à gestão os resultados dos diagnósticos obtidos. O relatório de gestão anterior quase foi
entregue com ressalvas, pois havia indicações do CCur então não totalmente esclarecidas, tendo o
reitor dito que criaria uma força-tarefa para solucionar tais problemas, devendo este Conselho
acompanhar a situação de perto, lutando para que a Universidade exerça seu papel de oferecer
formação de qualidade, o que pressupõe, por exemplo, alimentação, segurança, condições de
estudo e estrutura. O Senhor Presidente destacou a importância das discussões feitas nesta sessão
e assegurou que, na medida do possível, as questões levantadas serão levadas adiante. O
Conselheiro Robson Zuccolotto, com a palavra, comentou a importância de trazer para o nível micro
o planejamento, destacando a importância da padronização da prestação de contas e da
informação quanto ao que se pretende fazer. O Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, com a
palavra, ressaltou que, juntamente com a planilha orçamentária, deve ser apresentado anualmente
o relatório técnico do Hucam-Ebserh, de modo que o docente, o discente e o técnico disponham do
conhecimento do papel e das ações dessa unidade de trabalho. O conselheiro destacou a
necessidade de uma ação conjunta, passando pela Reitoria, pela Procuradoria Federal e dos demais
Conselhos Superiores de modo a solicitar, nos trâmites legais disponíveis, esse ajuste no plano anual
e mesmo mensal do que faz a Universidade em termos de atendimento à população, o que constitui
um item indicador de qualidade de assistência à saúde. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a sessão às 12 horas e 17 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente
assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4953023/